
 

にいなっ子 
令和４年４月 30日 

発行 千葉市立仁戸名小学校 

〶 260-0801 千葉市中央区仁戸名町 380番地 

☎ ０４３－２６４－００１２ 

             

   若葉の美しい季節   

１年生が入学して全校２０６名でスタートして１か月が経とうとしています。1年生の教室から

は、元気な声が聞こえ、学校生活に少しずつ慣れてきている様子がうかがえます。１か月が経ち、

これからは子どもたちの小さな変化に注意していただきたいと思います。４月から張り切っていた

気持ちが何かでつまずいて沈んでしまったり、慣れてきたために自分勝手なルールや思い込みで行

動してみたりすることがあります。また、心ない言葉で相手を傷つけてしまうこともあります。子

どもの良いところを認めつつ、時機を捉え、必要なアドバイスをしていくことも子どもの成長には

欠かせません。新学期初めの疲れが出てくるのもこの時期です。この連休でしっかり休養を取って

ほしいと思います。 

さて、学校ではスポーツフェスタのための練習が始まっています。今年も来賓をお呼びせず、新

型コロナウィルス感染症対策をした上でのスポーツフェスタを催します。今年は、全校で低・中・

高学年の種目を見られるように計画しました。子どもたちが走ったり踊ったりする頑張りを保護者

の方に入れ替え制でご覧いただく機会とし、午前中のみの開催とします。保護者の方はご自分のお

子さんの競技の時間に来校くださるようにお願いします。密にならないために、シートやいすに座

っての観戦はご遠慮ください。子どもたちとご自身の健康を守るために、どうぞご理解いただける

ようお願いいたします。スポーツフェスタが子どもたちにとって思い出深いものになるよう、職員

一同努力して参りますので、ご協力をよろしくお願いします。 

５月の予定 

月 火 水 木 金 土 日 

      
 

1日 
 

2日 
尿検査 2次 
係児童打合せ 
（業間休み） 

3日 
憲法記念日 

4日 
みどりの日 
 

5日 

こどもの日 

6日 
短縮日課 
 

7日 8日 

9日 
5年 田植え 
オンライン実
証テスト 

10日 
田植え予備日 
 

11日 
係打ち合わせ 
（ロング昼休
み） 
教育相談日 

12日 
 

13日 
前日準備 
 

14日 
スポーツフェスタ 

 

15日 
ス ポ ー ツ

フ ェ ス タ

予備日 

16日 
振替休業 

17日 
短縮日課 
下校 13:45 

18日 
教育相談日 
防犯訓練 

19日 
 
 

20日 
 

21日 
 

22日 
 

23日 
委員会活動 
 

24日 
交通安全教室 
（しいのみ・
1・4年） 

25日 
教育相談日 
クラブ活動 
(ロング昼休
み) 

26日 
内科検診しいの
み・1・3・6年 
 

27日 
 

28日 29日 

30日 
6年租税教室 
特別短縮日課 
 

31日 
5年移動教室説
明会 

     

学校だより（家庭数配布） ５月号 

        



         「東緑地のたけのこ山」でたけのこ掘りをしました！ 

 

今年は例年より春の訪れが遅く、4月２１日にたけのこ堀りをしました。初めての 1年生は「たくさん

たけのこがあるね。」と歓声を上げていました。東緑地の会の方々にお手伝いいただき、硬い地面からた

くましく顔を出したたけのこを一生懸命掘り起し、リヤカーにい 

っぱい積んで学校に持ち帰りました。大収穫にみんな大満足でし 

たが、そのあとの皮むきが大変だったこと！3年生・４年生が丁 

寧に一生懸命皮むきをしました。次の日、給食室で茹でてもらい、 

たけのこごはんに調理してもらいました。春を満喫しながらおい 

しくいただきました。 

お知らせとお願い 

■ スクールカウンセラーの教育相談が開始 

  今年度の教育相談は４月１３日より開始しています。カウンセラーへ相談したい事例がありました

ら、教頭までご連絡ください。担任へ希望日を伝えていただいても構いませんし、直接カウンセラー

へ連絡いただいても大丈夫です。カウンセリングを受けるのは、保護者、学校に通う児童、また、両

方一緒にもできます。ご連絡を受けた後にこちらから再度予約日時をお伝えしますので、その日にご

来校していただくようになります。（TEL ２６４－００１２） 

     

    カウンセリング日 毎週水曜日 前期  ５月～１０月 PM13：００～16：００ 

                   後期１０月～  ３月 AM 9：００～12：００ 

    ※カウンセリング日について、詳しくは「相談室だより」をご覧ください。 

■ 児童の登下校時間帯の駐車場乗り入れについて 

車で児童の送迎をする方にお願いがあります。児童の登下校中に校内に車を乗り入れると、門から

歩いて出入りする児童と接触する恐れがあり危険です。極力、乗り入れは控えてください。必要な場

合は、職員に事前に伝えていただき、徐行で駐車可能な場所へお願いします。子どもたちの安全のた

めにご協力をお願いします。 

■ 給食について 

  長期欠席や家庭の事情で給食の喫食を停止したい場合は、土日を含まない５日前までに担任、

あるいは教頭までご連絡ください。給食は喫食数で振替額が変わります。手続きの関係上、それ

以降は反映できませんのでご了承ください。 

■ 子どもにこにこサポートについて 

  千葉市教育委員会では、体罰、性的な嫌がらせ、いじめなどについての子どもたちの悩みや不

安などの相談にのる「子どもにこにこサポート」を実施しています。相談方法は電話相談と手紙

相談があります。手紙相談は年４回（４月・７月・１０月・１２月）配付しています。手紙相談

用紙は切手を貼らなくても届きます。また、いつでも相談できるように相談用紙は学校やお近く

の公民館にも置いてあります。千葉市教育委員会ホームページからも用紙をダウンロードするこ

とができます。 

 

 


